МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТАЯНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Таяндинская СОШ»)

ПРИКАЗ

6.09.2024 г.                                                                                                                № 54/1

Об организации выполнения

обучающимися 8 и 9 классов

диагностических работ по

функциональной грамотности

в МБОУ «Таяндинская СОШ»

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом МОиН Челябинской области от 20.05.2024 г. № 01/1184 «Об

участии общеобразовательных организаций Челябинской области в диагностике формирования

функциональной грамотности обучающихся 8, 9 классов в 2024 году» и планом мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Челябинской области (приказ МОиН ЧО ОТ 18.10.2023 г. № 02/2550 «Об

утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Челябинской области на 2023/2024 учебный

год») в целях обеспечения системного использования общеобразовательными организациями

Челябинской области банка заданий информационной системы «Функциональная грамотность» на

федеральном портале Российская электронная школа (далее – РЭШ), а также достижения

плановых показателей национального проекта «Образование» по функциональной грамотности

обучающихся 8 и 9 классов на 2024 год и Приказом УО №62/1 от 29.05.2024 г. «Об участии

общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района в диагностике

формирования функциональной грамотности обучающихся 8, 9 классов в 2024 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР, Яковенко А.Г. обеспечить:

− создание условий выполнения в установленные выполнения в установленные сроки

диагностических работ по функциональной грамотности обучающимися 8 и 9 классов

МБОУ «Таяндинская СОШ»;

− участие педагогических работников в ежемесячных федеральных

методических семинарах по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности;

− использование результатов выполнения диагностических работ по функциональной

грамотности обучающимися 8 и 9 классов для актуализации методической работы с

педагогическими работниками по направлениям формирования функциональной

грамотности:

− размещение на официальном сайте общеобразовательной организации приказа об

утверждении графика выполнения обучающимися 8 и 9 классов диагностических работ с

обозначением конкретной даты проведения в рамках обозначенных дат (Приложение 1) до

03.09.2024

− выполнение в установленные сроки диагностических работ по функциональной

грамотности обучающимися 8 и 9 классов МБОУ «Таяндинская СОШ» (Приложение 1);

− организацию работы по внедрению в учебный процесс электронного банка заданий для

оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанного ФГБНУ

«Институт стратегии и развития образования»;

− использование результатов диагностических работ по функциональной грамотности

обучающимися 8 и 9 классов для организации работы по повышению осознанности и

мотивации к обучению, а также актуализации работы педагогического коллектива по

формированию функциональной грамотности обучающихся;

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                           Н.В.Дельянова

Приложение 1

График выполнения обучающимися 8 и 9 классов МБОУ

«Таяндинская СОШ» диагностических работ по функциональной

грамотности

Класс  23 сентября 2024 года  30 сентября 2024 года  7 октября 2024 года

8 класс  Естественнонаучная

грамотность

8 класс. Естественно-

научная грамотность. 8

класс. Диагностическая

работа 2022. Вариант 2.

40 минут.

Читательская

грамотность  8

класс.

Читательская

грамотность. 8

класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 1. 40

минут.

Математическая

грамотность 8 класс

Математическая

грамотность. 8 класс.

Диагностическая работа

2022. Вариант 1. 40

минут

9 класс  Естественнонаучная

грамотность

 9класс. Естественно-

научная грамотность.

9 класс.

Диагностическая

работа 2022. Вариант

1. 40 минут.

Читательская

грамотность  9

класс.

Читательская

грамотность. 9 класс.

Диагностическая работа

2022. Вариант 1. 40

минут.

Математическая

грамотность
Математическая

грамотность. 9 класс.

Диагностическая работа

2022. Вариант 1. 40

минут

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/